涡市监特〔2022〕136 号

关于印发今冬明春特种设备安全专项检查工作
实施方案的通知

各市场监管所、直属机构，局机关相关股室，各相关企业：

11 月 21 日，河南省安阳市凯信达商贸有限公司发生一起特

别重大火灾事故，造成 38 人死亡、2 人受伤，习近平总书记专

门对此次火灾事故作出重要指示精神，他指出：“坚持人民至上，

生命至上，压实安全生产责任，全面排查整治各类风险隐患，坚

决防范和遏制重特大事故发生”。为深入学习贯彻习近平总书记

重要指示批示精神，扎实做好我局今冬明春特种设备安全生产各

项工作，决定在全县开展今冬明春特种设备安全生产专项检查。

现将《今冬明春特种设备安全专项检查工作实施方案》印发给你

们，请认真遵照执行。

2022 年 12 月 1 日

- 2 -

今冬明春特种设备安全专项检查工作实施方案

为扎实做好我县今冬明春特种设备安全生产工作，全面排查

整改特种设备安全隐患，预防特种设备重大事故的发生，特制定

本方案。

一、工作目标

全面排查治理电梯、压力容器、锅炉、大型游乐设施、场内

机动车辆等特种设备安全隐患，降低生产、使用、经营等环节安

全风险，提高安全监管能力，预防特种设备安全事故的发生。

二、检查范围和重点内容

（一）检查范围

全县范围内的所有电梯、压力容器、锅炉、大型游乐设施、

场内机动车辆等特种设备相关生产、经营、使用、储存企业的安

全管理。

（二）检查重点内容

1.企业是否存在非法生产、经营等违法违规行为。

2.企业主要负责人、分管安全负责人以及其他安全管理人员

是否依法经考核合格，特种作业人员是否持证上岗。

3.企业是否建立全员安全生产责任制、是否制定完善的安全

生产规章制度，并切实贯彻执行；是否按照规定开展全员安全教

育培训；从业人员是否掌握岗位安全操作规程和具备岗位应急处

置能力。

4.企业是否按照《中华人民共和国特种设备安全法》和相关

特种设备安全法规、条例、操作规范的规定和要求落实特种设备

- 3 -

安全管理。

5.企业的风险管控和隐患排查治理工作是否扎实有效开展。

6.企业是否制定完善的应急救援预案体系并定期组织演练。

7.重点是盛装或储运危险化学品和易燃易爆物品的压力容

器（含气瓶）、压力管道、锅炉等。

8.重点排查居民集中区、人员密集场所附近的企业以及天然

气加气站和油气罐区、冷库和气瓶充装单位等场所的电梯、压力

容器和压力管道、锅炉等特种设备。

9.督促企业完善电梯、压力容器等特种设备事故应急预案，

健全应急机制，加强应急演练，进一步提升特种设备事故应急处

置能力。

10.依据《中华人民共和国产品质量法》对生产领域开展产

品质量安全检查，开展工业产品质量安全检查，开展强制性产品

认证监督检查，开展检验检测机构监督检查，对年度质量安全监

管重点产品目录中的燃气具、危化品、危化品包装物、车载常压

罐体、烟花爆竹、电动自行车、消防产品等重点产品开展质量安

全专项行动。对流通领域开展产品质量安全抽检，对年度质量安

全监管重点产品目录中的燃气具、危化品、危化品包装物、车载

常压罐体、烟花爆竹、电动自行车、消防产品等重点产品开展产

品质量监督抽查。

三、检查方式和时间安排

（一）工作部署阶段（2022 年 12 月 1 日-12 月 5 日）。按照

县安委会和省、市局通知文件要求，迅速布置开展专项检查行动，

明确工作任务，分解细化任务。

- 4 -

（二）自查自纠阶段（2022 年 12 月 6 日-12 月 10 日）。相

关企业和单位全面开展自查，12 月 10 日前完成自查，对查处的

安全问题和隐患，严格按照隐患整改的要求，迅速完成整改。

（三）检查整改阶段（2022 年 12 月 11 日-2023 年 3 月 2 日）。

各市场所、稽查大队在企业全面自查的基础上，对全县的企业和

单位全面开展检查，对查处的安全问题和隐患，督促隐患落实完

成整改措施。

四、工作要求

（一）周密部署，狠抓落实。各部门要充分认清此次安全排

查整治工作的重要性、严峻性，切实加强对职责范围内整治工作

的组织领导，相互协调、分工合作，开展专项行动，确保整治工

作组织到位，保障有力。

（二）明确责任，严格整改。各部门要根据属地管理原则，

全面负责辖区电梯、危险化学品等特种设备的安全大排查工作，

要深刻吸取各类事故教训，层层落实安全生产责任。对特种设备

安全大排查整治中发现的问题查漏补缺，确保各项安全隐患整改

落实到位。

（三）覆盖全面，总结到位。各部门要对辖区内所有特种设

备企业全覆盖检查；排查中发现重大事故隐患及违反特种设备安

全法律法规、安全技术规范的违法行为，必须下达安全监察指令

督促企业立即整改或依法立案查处，并将有关情况及时向县局和

当地政府报告。对本辖区开展安全隐患排查整治工作情况进行认

真总结，全面查找工作存在的薄弱环节，有针对性的完善相关制

度，形成特种设备安全生产的长效机制。